
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ TÂN BÌNH          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số: 51/KH-UBND   Tân Bình, ngày 04 tháng 11 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, 

 nhiệm kỳ 2020-2025 

   

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểuĐảng bộ huyện Đak Đoa lần thứ 

XVII, nhiệm kỳ 2020-2025;  

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểuĐảng 

bộ huyện Đak Đoa lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tạo sự thống nhất của các cấp, các ngành trong việc quán triệt và triển khai 

cụ thể hoá những nội dung của Nghị quyết Đại hội đại biểuĐảng bộ huyện lần thứ 

XVII đã đề ra; Tạo nhân thức sâu sắc của cán bộ, công chức và Nhân dân vềNghị 

quyết Đại hội đại biểuĐảng bộ huyện Đak Đoa lần thứ XVII với những nội dung 

cơ bản, phương hướng, mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- 

an ninh. Phát động phong trào thi đua yêu nước, tinh thần sáng tạo trong học tập, 

lao động và công tác, thực hành tiết kiệm…để Nghị quyết Đại hội trở thành hiện 

thực tại địa phương.   

  2. Yêu cầu 

      Triển khai quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ 

XVII đến mọi cấp mọi ngành, mọi tầng lớp nhân dân; kết hợp với thực hiện, tổ 

chức triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh”. Bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, chương trình, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII đề ra và xây dựng lộ trình thực hiện các 

chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025; cụ thể bằng các chương trình, đề án, nhiệm vụ gắn 

với đơn vị, từng cán bộ, công chức xã và từng thôn. 

 II. Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ 

huyện lần thứ XVII 

 1. Mục tiêu tổng quát 

Tập trung khai thác mọi nguồn lực cho phát triển kinh tế; nỗ lực phấn đấu 

thực hiện hai Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao 

và giảm nghèo bền vững. Xác định rõ giải pháp đột phá trong thu hút đầu tư, khai 

thác vào các lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế, góp phần thúc đẩy nhanh quá trình 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực. Đẩy mạnh sự nghiệp văn hóa, giải 

quyết tốt các vấn đề xã hội, nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của 



  

Nhân dân. Chủ động nắm bắt tình hình, giữ vững ổn định chính trị - xã hội. Tích 

cực đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị, xây dựng Đảng 

bộ xã, chính quyền xã thực sự trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ 

chức và đạo đức, thực hiện tốt chức năng là hạt nhân lãnh đạo toàn diện. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp   

2.1. Kinh tế 

2.1.1. Nông nghiệp 

Tập trung tiếp tục triển khai  Kế hoạch số 153-KH/HU ngày 31/10/2019 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 07/8/2019 của 

Bộ Chính trị (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương Đảng 7 (khóa 

X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

Tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất sản phẩm 

nông nghiệp sạch, gắn với chế biến, tiêu thụ sản phẩm và tứng bước tăng khả năng 

cạnh tranh của sản phẩm nông nghiệp, phấn đấu đến năm 2025 xã duy trì doanh 

nghiệp hiện có và phát triển thêm mỗi năm 1 doanh nghiệp; duy trì phát triển Hợp 

tác xã, phần đáu đến năm 2025 xã có thêm 01 Hợp tác xã. Tập trung chỉ đạo sản 

xuất Vụ đông xuân và vụ mùa hàng năm theo kế hoạch, phấn đấu vận động nhân 

dân gieo trồng hết diện tích; chủ động bố trí nước tưới, sẵn sàng chống hạn, lũ lụt; 

xây dựng các dự án chuyển đổi cây trồng, vật nuôi theo hướng hàng hóa có giá trị 

cao; đẩy mạnh công tác cải tạo vườn tạp, thâm canh tăng năng suất. Đẩy mạnh việc 

thực hiện tái canh cây cà phê nhằm phục hồi và nâng cao năng suất vườn cây; 

hướng dẫn Nhân dân chọn giống, kỹ thuật chăm sóc và phòng ngừa các loại dịch 

bệnh trên cây tiêu. Triển khai nhân rộng các mô hình sản xuất rau an toàn. 

Phát triển chăn nuôi theo hướng nâng cao chất lượng đàn gia súc; phát triển 

trang trại theo hướng kết hợp giữa trồng trọt và chăn nuôi. Thực hiện có hiệu quả 

chương trình lai tạo nâng cao chất lượng đàn bò, nạc hoá đàn heo. Khai thác tốt các 

diện tích mặt nước để phát triển nuôi trồng thủy sản.  

          Tiếp tục đầu tư, nâng cấp cải tạo các công trình thủy lợi để đảm bảo nước cho 

sản xuất nông nghiệp. Nâng cao năng lực tưới tiêu cho các loại cây trồng và sử 

dụng có hiệu quả các mặt nước các hồ đập, kênh mương hiện có, xây dựng mới các 

công trình thủy lợi vừa và nhỏ để phục vụ cho sản xuất và nước sinh hoạt của 

Nhân dân. Nâng cấp các hệ thống thủy lợi tự chảy, vận động nhân dân ra quân nạo 

vét đối với các kênh mương nội đồng nhỏ.  

Quản lý và bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có. Quản lý chặt chẽ về đất đai, về 

xây dựng; thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa 

bàn. Sử dụng hợp lý tài nguyên nước. Kiên quyết ngăn chặn, xử lý tình trạng khai 

thác tài nguyên trái phép.  

2.1.2. Công nghiệp, xây dựng 

Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp ở các địa điểm có lợi thế; 

khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi, kêu gọi đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng và 

đầu tư sản xuất, kinh doanh phát triển các khu vực tập trung sản xuất công nhiệp; 



  

phát triển sản xuất các mặt hàng truyền thống về sản xuất vật liệu xây dựng, chế 

biến nông sản mà xã có nhiều lợi thế cạnh tranh như: khoai lang Lệ Cần, rau an 

toàn... 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đã quy hoạch, làm tốt công tác tuyên 

truyền phổ biến quy hoạch xây dựng, để Nhân dân ủng hộ và đồng lòng thực hiện. 

Tăng cường công tác quản lý đầu tư xây dựng; thực hiện dân chủ, công khai trong 

đầu tư, xây dựng gắn với công tác giám sát chất lượng các công trình, chống thất 

thoát lãng phí, tiêu cực, đảm bảo kỹ thuật và mỹ thuật cho công trình. Tranh thủ 

các nguồn vốn để đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm của xã. Tiếp tục thực 

hiện xã hội hóa, huy động có hiệu quả sự đóng góp của Nhân dân đối với các công 

trình có vốn đối ứng gắn với tăng cường công tác giám sát cộng đồng.   

2.1.3. Thương mại, Dịch vụ 

Tập trung phát triển thương mại, dịch vụ trở thành một trong những lĩnh vực 

mũi nhọn trong thúc đẩy tăng trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của xã. Phát 

triển mạnh mạng lưới thương mại - du lịch nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu 

cầu hành hóa thiết yếu phục vụ Nhân dân. Quan tâm phát triển các cơ sở sản xuất, 

kinh doanh, dịch vụ, nâng cao chất lượng các ngành nghề ăn uống, sửa chữa, cơ 

khí, lắp ráp, vận tải...Phối hợp với các ngành có liên quan, tăng cường quản lý, 

khai thác có hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng hiện có để phát triển thương mại, 

dịch vụ tạo môi trường thuận lợi, thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ trên địa 

bàn; quan tâm đến việc quảng bá các sản phẩm của địa phương. Phối hợp, tạo điều 

kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển dịch vụ du lịch, trao đổi kinh 

nghiệm mô hình rau an toàn, hợp tác xã... 

2.1.4. Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong 

xã hội, sự thống nhất và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị; huy động và tranh 

thủ các nguồn lực để đẩy mạnh chương trình xây dựng nông thôn mới. Thực hiện 

có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia, đặc biệt là Chương trình mục tiêu 

quốc gia về xây dựng nông thôn mới gắn với nâng cao chất lượng đời sống của 

người dân; Tiếp tục phát huy các Hợp tác xã, mô hình nông hội hiện có và tiếp tục 

tạo điều kiện để hình thành các Hợp tác xã, mô hình nông hội mới. Tiếp tục huy 

động, lồng ghép các nguồn lực phù hợp trên địa bàn xã để thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao. Phấn đấu trongnăm 2021 xã 

đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao. 

2.1.5. Ngân sách 

Tăng cường chỉ đạo tận thu các nguồn thu sẵn có ở địa phương, phấn đấu đạt 

100% kế hoạch. Chủ động đề ra các giải pháp để hoàn thành dự toán thu tại địa 

phương. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình thu chi ngân sách đảm bảo kinh 

phí phục vụ tốt mọi hoạt động của xã. Tăng cường công tác giám sát chất lượng thi 

công các công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy 

nhanh tiến độ và thực hiện giải ngân thanh toán khối lượng hoàn thành các công 

trình theo tiến độ, kế hoạch. Triển khai các ngành, đơn vị thực hiện ngân sách triệt 



  

để Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và thực hiện ổn định các nguồn thu, 

nhiệm vụ chi. Kiên quyết khắc phục tình trạng lạm chi, các khoản chi không đúng 

và kém hiệu quả; xử lý các trường hợp vi phạm. 

2.2. Văn hóa – xã hội 

2.2.1. Giáo dục 

Tập trung tăng cường công tác quản lý dạy và học ở các trường để tiếp tục 

nâng cao chất lượng dạy và học toàn diện. Tiếp tục vận động, khuyến khích công 

tác xã hội hóa giáo dục; công tác khuyến học, khuyến tài trên địa bàn xã. Tăng 

cường các biện pháp để duy trì sỉ số học sinh, hạn chế học sinh bỏ học đến mức 

thấp nhất. Tăng cường công tác huy động trẻ đúng độ tuổi ra lớp, vận động học 

sinh đúng độ tuổi ra lớp đạt kế hoạch. Tăng cường công tác rèn luyện thể chất cho 

học sinh, đảm bảo an ninh học đường. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua 

"Trường học thân thiện, học sinh tích cực"; "Xây dựng trường xanh – sạch – đẹp – 

an toàn". Củng cố và phát huy kết quả phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, phổ cập 

giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập giáo dục trung học cơ sở. Tiếp tục đề 

xuất các cấp đầu tư cơ sở vật chất trường, lớp học trên địa bàn xã theo hướng đạt 

chuẩn Quốc gia. 

2.2.2. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình 

Đảm bảo công tác khám chữa bệnh, cấp cứu kịp thời cho người bệnh khi đến 

cơ sở y tế. Nâng cao chất lượng khám và chữa bệnh cho Nhân dân. Thực hiện tốt 

công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân, tăng cường giám sát tình hình dịch và 

vận động Nhân dân thực hiện tốt các chương trình Ytế quốc gia, đặc biệt là nâng 

cao tỷ lệ tiêm chủng thường xuyên cho trẻ trong độ tuổi tiêm chủng, giảm tỷ lệ trẻ 

em suy dinh dưỡng. Duy trì và củng cố kết quả đạt chuẩn Y tế hàng năm. Tăng 

cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao ý thức người dân, đẩy 

mạnh công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh. Tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả các giải pháp ngăn chặn tệ nạn ma túy và hiểm họa HIV/AIDS. Tăng 

cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.  Thực hiện tốt 

công tác tuyên truyền về dân số - kế hoạch hóa gia đình, phát huy năng lực của các 

y tế thôn. Phấn đấu giảm tỷ lệ sinh con thứ 03 qua hằng năm, chỉ tiêu 01 thôn 

không sinh con thứ 03. 

2.2.3. Văn hóa, thông tin, thể dục thể thao 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền. Đa dạng hoá các hình thức hoạt 

động để thu hút toàn dân tham gia phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá”, lối sống lành mạnh, có lý tưởng trong thanh, thiếu niên gắn với 

cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”. Tiếp tục 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, quy ước hương ước nông thôn và đẩy mạnh 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa mới, gia đình văn hóa; 

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết, xây dựng đời sống văn 

hoá”.Duy trì hoạt động của Trạm truyền thanh xã và các cụm FM nhằm nâng cao 

chất lượng thông tin đến tận người dân. Huy động các nguồn lực về vật chất, trí tuệ 

và sức sáng tạo trong xã hội để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất phục vụ các hoạt 



  

động văn hóa của xã. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, các đoàn thể 

tham gia các hoạt động văn hoá nghệ thuật. Tiếp tục phát triển thể dục thể thao, 

nhất là phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Tổ chức thực hiện có hiệu quả và 

chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các sự kiện chính trị lớn của 

đất nước và của Tỉnh, của Huyện và của xã. Nâng cao hiệu quả hoạt động của điểm 

Bưu điện văn hóa xã. Phấn đấu tạo 01 thư viện đọc sách của UBND xã tại trung 

tâm Văn hóa- thể thao xã. 

2.2.4. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội 

Triển khai thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững, trong đó tập trung ưu tiên nguồn lực đầu tư từ ngân sách vào kết cấu hạ tầng 

kinh tế - xã hội để đẩy nhanh tốc độ giảm nghèo ở các thôn. Giải quyết tốt việc hỗ 

trợ, cải thiện, nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc sống của Nhân dân. Huy động 

và sử dụng tốt các nguồn lực hỗ trợ cho giảm nghèo, lồng ghép có hiệu quả các 

chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình mục tiêu khác để tạo điều kiện 

cải thiện mức sống của các hộ nghèo, cận nghèo, phát triển sản xuất và chống tái 

nghèo trên địa bàn xã đi đôi với phát triển, nhân rộng các mô hình phát triển sản 

xuất để thoát nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng. Tích cực huy động các nguồn 

lực thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ nhà ở cho đối tượng chính sách, người 

nghèo và người có thu nhập thấp trên địa bàn. 

Thực hiện tốt chính sách xã hội đảm bảo kịp thời đúng đối tượng, đúng chế 

độ và chính sách, triển khai tốt các chính sách an sinh xã hội của Chính phủ, chăm 

lo cho đời sống người có công với nước, gia đình thương binh, liệt sỹ và các đối 

tượng hưởng chính sách xã hội, đảm bảo tất cả các gia đình chính sách đều có mức 

sống từ trung bình trở lên so với người dân trong huyện.  

Tăng cường liên kết đào tạo nghề cho lao động nông thôn; Tập huấn kỹ 

năng, kinh nghiệm sản xuất, các quy trình kỹ thuật, công nghệ mới cho nông 

dân gắn với chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã để dần thích nghi với cơ 

chế thị trường, hội nhập kinh tế  và có năng lực tự mình phát triển sản xuất, kinh 

doanh. 

2.2.5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo 

Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 

về dân tộc; tăng cường quản lý Nhà nước đối với công tác dân tộc; giải quyết các 

vấn đề liên quan đến dân tộc và làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các hộ 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã thực hiện tốt chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, ngăn chặn kịp thời các 

hoạt động trái pháp luật của các tôn giáo. Tạo điều kiện cho các tổ chức Tôn giáo 

hoạt động theo đúng quy định của Pháp luật, kiên quyết xử lý những trường hợp 

lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo làm sai quy định.   

2.3. Quốc phòng- An ninh. 



  

Tập trung lãnh đạo thực hiện có hiệu quả hai nhiệm vụ chiến lược, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc“ trong tình hình mới. Xây dựng, củng cố nền quốc phòng toàn 

dân và thế trận an ninh Nhân dân gắn với phát triển kinh tế xã hội. Hằng năm giao 

quân đạt tỷ lệ 100% chỉ tiêu; nâng cao chất lượng huấn luyện sẵn sàng chiến đấu; 

phát huy sức mạnh của lực lượng công an chính quy. Tổ chức diễn tập chiến đấu 

phòng thủ đạt kết quả cao. 

Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu 

tranh ngăn chặn có hiệu quả âm mưu, hoạt động phá hoại của các thế lực thù địch, 

tội phạm manh động giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Chú trọng 

phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; duy trì công tác phối hợp giữa lực 

lượng công an và Ban chỉ huy quân sự xã, phát huy tốt vai trò của các tổ tự quản, 

tổ dân phòng nhằm phát huy sức mạnh toàn dân, giữ vững an ninh, trật tự ở mỗi tổ 

dân cư. 

Giải quyết dứt điểm các vụ/ việc phức tạp, các kiến nghị phản ánh của Nhân 

dân, tránh tạo điểm nóng, khiếu kiện đông người. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức chuyên môn theo dõi nội dung kế hoạch thuộc chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức thực hiện kế hoạch.Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo 

đánh gái tình hình, tiến độ thực hiện kế hoạch gửi về công chức Văn phòng- Thống 

kê tổng hợp, báo cáo cấp trên. 

2. Giao văn phòng- Thống kê theo dõi, đôn đốc các ngành chuyên môn để 

thực hiện tốt kế hoạch này, kịp thời báo cáo đề xuất UBND xã giải quyết vấn đề 

vướng mắc phát sinh./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- ThườngtrựcĐảngủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

-Chủtịch, phó ChủtịchUBND xã; 

- UBMTTQ xã, các Đoàn thể xã; 

- Cánbộ, côngchức UBND xã; 

- Lưu. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trương Minh Thắng 
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